
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

 

HOTĂRÂREA  NR. 126 

din 24 iunie 2009 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 240/2008 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Judeţean Cluj în consiliile de administraţie ale unităţilor de 

învăţământ special aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj 

 

 

Consiliul Judeţean Cluj; 

 

Analizând proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj 

nr. 240/2008 privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Judeţean Cluj în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ special aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj, 

propus de domnul Alin Tişe - preşedinte al Consiliului Judeţean Cluj;  

 

Ţinând cont de prevederile: 

art. 91 alin. (5) lit. a) pct. 1 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 145 alin. (6) din Legea învăţământului nr. 84/1995, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Ordinului Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 5271/2004 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie al unităţii 

de învăţământ din judeţele-pilot nominalizate prin Hotărârea Guvernului nr. 

1942/2004; 

 

Luând în considerare şi prevederile :  

Hotărârii Guvernului nr. 1942/2004 privind nominalizarea judeţelor-pilot care vor 

aplica noul sistem de finanţare şi administrare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat; 

Hotărârii Guvernului nr. 1251/2005 privind unele măsuri de îmbunătăţire a activităţii 

de învăţare, instruire, compensare, recuperare şi protecţie specială a 

copiilor/elevilor/tinerilor cu cerinţe educative speciale din cadrul sistemului de 

învăţământ special şi special integrat; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 94 din 27 mai 2009 privind încetarea de drept, 

prin demisie, a mandatului de consilier judeţean a domnului Ovidiu Vasile Călin şi 

validarea mandatului primului supleant aflat pe lista PD-L şi confirmat de organizaţia 

judeţeană a PD-L; 

 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 240/2008 privind desemnarea  

reprezentanţiilor Consiliului Judeţean Cluj în consiliile de administraţie ale unităţilor de 

învăţământ special aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj, modificată prin Hotărârea nr. 

42/2009, se modifică după cum urmează: 

 

 

1. Art. 6 se modifică în sensul înlocuirii domnului Ovidiu Vasile Călin, şi va avea 

următorul cuprins:  

„Art. 6. Domnul Teofil Maier se desemnează în calitate de reprezentant al Consiliului 

Judeţean Cluj în Consiliul de administraţie al Şcolii Speciale „Transilvania" Baciu". 

2. Art. 8 se modifică în sensul înlocuirii domnului Ovidiu Vasile Călin, şi va avea 

următorul cuprins:  

„Art. 8. Domnul Andro Marinel se desemnează în calitate de reprezentant al Consiliului 

Judeţean Cluj în Consiliul de administraţie al Grădiniţei Speciale Cluj-Napoca". 

 

Art. II. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 

preşedintele Consiliului Judeţean Cluj  prin  Direcţia  Generală Buget-Finanţe, Resurse 

Umane; persoanele nominalizate în art. I şi unităţile de învăţământ special nominalizate. 

 

Art. III. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 

termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; unităţilor de 

învăţământ special nominalizate; persoanelor nominalizate în prezenta hotărâre, precum şi 

Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial 

al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 

 

 

 

 

 

 

                           Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE,                SECRETAR AL 

JUDEŢULUI, 

 

                         AlinTişe                                                               

Măriuca Pop 

      

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


